
14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 14 de Março de 2019               Nº 294

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº1359/2019

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, regular de seu cargo, à
vista da Lei 8.666/93,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para condução e julga-
mento das Concorrências nº. 001/2019 e 002/2019, assim
constituída:

ANDRÉ LUIZ LIEVORE Presidente

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA  Secretária

CRISTIANE SANTOS PANIZIO Membro

DIRCEU FUNARI Membro Técnico

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1360/19

SÚMULA: Extingue benefício de pensionista que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, por motivo de falecimento, o benefício de
pensionista concedido a MATHILDES APARECIDA MARTINS,
inscrita no CPF/MF sob nº 015.937.959-80.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de Março de 2019.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1362/19

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribui-
ções legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1- Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão
Gestor

Titular – KAROLINA TEIXEIRA DE LIMA COSTA PIRES

Suplente – LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR

Titular – POLLYANNA DELMÔNICO GOMES

Suplente – GLAUCIA ELIANA NARDONI

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS

Titular – ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Suplente – ANDRÉA PEIXOTO CANÔNICO

Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

Titular – MIRIAM COSTA

Suplente – ABYKEILA FRANCIELLE R. RAMOS

b) Secretaria Municipal de Saúde

Titular – ELIZEU RODRIGUES DA ROCHA

Suplente – LILIAN DE MATOS LOBO

c) Departamento Municipal de Finanças

Titular – MILENE CRISTIANE RUAS

Suplente – PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLLI

e) Departamento Municipal de Educação

Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Criança,
Adolescente e do

Idoso

Titular – ALTIVA PHARISA OLIVEIRA



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Suplente – DANIEL HENRIQUE COLOMBAROLI CORDEI-
RO

g) Segurança Alimentar

Titular – SILMARA SANTOS

Suplente – DAYSE GRAZIELA PROCÓPIO DE SOUZA FA-
RIA

h) Agência do Trabalho

Titular – BRUNO PETRUS DE OLIVEIRA

Suplente – JACQUELINE SEUGLING PERISSE

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

Titular – LUCIANA BUONO LANDGRAF

Suplente – SUELI HELENA GUASTALA

Titular – IRMÃ NILZA MAGRON

Suplente – CIBELLE DE MELLO GATTI PEREIRA

b) Representantes das Entidades Prestadoras de Servi-
ços

ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO

Titular – MARIA DE LOURDES PISSINATI PÊSSOA

Suplente – SÕNIA MARIA LEMOS SOARES

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – FLÁVIO AUGUSTO ODIZIO

Suplente – ALINE STELATTO DA SILVA

AÇÃO DIOCESANA BOM SAMARITANO PROCOPENSE

Titular – ROBERTO PIRES DE GODOY

Suplente – ALCIDES VICENTINI FILHO

CEGEN – CENTRO DE EXCELÊNCIA À ATENÇÃO GERI-
ÁTRICA E

GERIONTOLÓGICA

Titular – DENISE OLIVEIRA ENDOH

Suplente – DIONES LUPERCIO MONTEIRO

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – LUZIA MARIA DE CARVALHO BONGIOVANI

Suplente – VITOR FURLANETI

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI-
ONAIS

Titular – MAÍRA ORCIOLI STELLATO MATTOS

Suplente – SILVANA LUIZ FRANCISCO MARUCH

c) Usuários da Assistência Social

Titular – CRISTIANE R. MOURA DA SILVA.

Suplente – MARIA JOSE DE OLIVEIRA

Titular – JOSÉ BERTELLO

Suplente – CARMEM LUCIA MACIEL

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando em especial o Decreto nº947/18.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

PORTARIA Nº 945/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 21 de Janeiro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
FAGNER DA COSTA detentor do cargo de ENFERMEIRO,
vinculado ao Departamento de Saúde – UBS CENTRAL.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 946/19

SÚMULA: Transfere à servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir MARIA CRISTINA SEGATTO FERNANDES
DA SILVA na função de FARMACEUTICA , lotada na UBS -
CONGONHAS, para cumprir sua função, junto à UBS - SIBIM.



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 947/19

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 11 de Março de
2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 51 (cinquenta e
um) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora  RAQUEL DE SOUZA DIAS SANTOS detentora
do cargo de ZELADOR, lotado no Departamento de Re-
cursos Humanos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11/03/
2019, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 948/19

SÚMULA: Prorroga prazos para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,
por mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art.
248 da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, determinada pela
Portaria 862/18, publicada em 14 de janeiro de 2019, no
Diário Oficial do Município nº 271.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 371/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo:Diretor do Departamento de Compras

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 26 e 27 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhando o Prefeito nas Secreta-
rias Estaduais (SEDU e DER).

Gabinete do Prefeito, 26 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 372/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Marília- SP

Objetivo da viagem: Transporte de alunos da terceira idade
da FECOP para jogos de voleibol adaptado.

Gabinete do Prefeito, 26 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 20194

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 381/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Edenilson Maria de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 28 de fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 07h20min

Horário de Chegada: 16h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transportes de pacientes para con-
sultas de diversas especialidades com o veiculo Gol pla-
ca AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 382/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Ambulância (255)
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 383/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 14h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio pla-
ca AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 384/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 5

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 385/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 17h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 386/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 387/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW 6778.



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 20196

Gabinete do Prefeito, 27 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 388/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 389/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 390/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Fevereiro e 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Micro-onibus pla-
ca BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 391/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 7

segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 392/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Londrina – PR/Assis-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o Spin placa BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 393/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 09h20min

Horário de Chegada: 17h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 394/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Março de 2019.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 20198

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Ambulância (255)
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 395/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04,07 e 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 150,00 (cento e cinqüen-
ta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Micro
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 396/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06,07 e 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 150,00 (cento e cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (221) placa
AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 397/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 22h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 398/2019



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 9

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 399/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2019.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Ambulância
(255) placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 400/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 401/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201910

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 402/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2019.

Horário de Saída: 00h20min

Horário de Chegada: 22h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 403/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 404/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio pla-
ca AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 405/2019



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 11

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 406/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2019.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 17h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 407/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2019.

Horário de Saída: 12h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 408/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201912

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Spin
placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 409/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 01 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 410/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 11h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 411/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 13

ATO Nº. 412/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Ambulância pla-
ca BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 413/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veículo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
  AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 414/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 415/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201914

Horário de Saída: 01h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: São Paulo – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 416/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 20h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Sorocaba-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Voyage placa
BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 06 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 417/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-

bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Março de 2019.

Horário de Saída: 02h20min

Horário de Chegada: 20h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 418/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo:Diretor do Departamento de Compras

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 11, 12 e 13 de Março de 2019.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Deslocamento até as águas Paraná,
onde será discutido sobre o PCA 2018.

Gabinete do Prefeito, 06 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 15

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 419/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2019.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 420/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 421/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 422/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201916

Dias: 07 e 08 de Março de 2019.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 07 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 423/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 10,11 e 12 de Março de 2019.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.500,00 (hum mil e qui-
nhentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reuniões na Secretaria da Assem-
bléia Legislativa do Paraná; reunião com o secretario de
Infraestrutura e Logística do Paraná, Sandro Alex; reu-
nião com o Secretário Ortega, da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano.

Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a
população em geral, as associações de bairro, demais or-
ganizações não governamentais, clubes de serviços, enti-
dades religiosas e quaisquer outros segmentos represen-
tativos da população para participarem no dia 10/04/2019,
às 14 horas, na Câmara Municipal, sito à Paraíba para a
Audiência Pública referente à Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias de 2020, em cumprimento às determinações impos-
tas pela Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei complemen-
tar nº 101/2000, artigo 48, parágrafo único.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 024/2019

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, ELENISE REZENDE MARTINS & CIA LTDA EPP,
CNPJ: 79.975.751/0001-83, referente à aquisição de 08
pneus 195/60/R15 para ser util izados nos veículos
Chevrolet Spin Frota 258, Placa BAW6778 e Chevrolet SPIN
259, Placa BAW6784, para transporte de pacientes, no va-
lor total de R$ 2.000, 00 (dois mil reais), conforme solicita-
do pela Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 156/2018;
CONTRATO Nº 143/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no con-
trato de origem, fica prorrogado por 06 (seis) meses, com
efeitos, a partir de 21/02/2019 à 20/08/2019.

CLÁUSULA– SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A despesa decorrente desta Contratação, será
reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária
conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

07.01.08.244.0008.2.813.3.90.36.00.00.00.00(389), fonte de
recurso 1.000.

DATA: 12 de fevereiro de 2019.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

KARINE MARCIANO DE ALMEIDA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 187/2018;
CONTRATO Nº 164/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 17

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 O prazo de vigência a vencer em 30/11/2018, fica
prorrogado pelo prazo de 02 (dois) meses o instrumen-
to de origem, qual seja, de 31/11/2018 a 30/01/2019.

DATA: 30 de novembro de 2018.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
   Prefeito

PAULO ROBERTO MOREIRA – ME
Paulo Roberto Moreira
Representante legal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 187/2018;
CONTRATO Nº 164/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.2 O prazo de vigência a vencer em 30/11/2018, fica
prorrogado pelo prazo de 02 (dois) meses o instrumen-
to de origem, qual seja, de 31/11/2018 a 30/01/2019.

DATA: 30 de novembro de 2018.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
PAULO ROBERTO MOREIRA – ME

Paulo Roberto Moreira
Representante legal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2018;
CONTRATO Nº 146/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O objeto firmado no
contrato de origem, fica prorrogado por 03 (TRÊS) me-
ses, com efeitos, a partir de 24/02/2019 à 23/05/2019.

DATA: 12 de fevereiro de 2019.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

PAULO ROBERTO MOREIRA – ME
Paulo Roberto Moreira
Representante legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 187/2018;

CONTRATO Nº 164/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.3 O prazo de vigência a vencer em 30/01/2019, fica pror-
rogado pelo prazo de 02 (dois) meses o instrumento de ori-
gem, qual seja, de 30/01/2019 a 30/03/2019.

DATA: 30 de janeiro de 2019.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
      Prefeito

PAULO ROBERTO MOREIRA – ME
Paulo Roberto Moreira
Representante legal

CONTRATO Nº 008/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019

DISPENSA Nº 003/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

OBJETO: Contratação da Empresa SENAC para ministrar
palestras que serão utilizadas no Serviço de Proteção e Aten-
dimento Integral à Família – PAIF, Bloco PSB – Fonte 558,
durante o ano de 2019.

VALOR: R$ 15.000,00(quinze mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 25/02/2019
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Vitor Salgado Monastier

CONTRATO Nº 009/2019

PROCESSO DE COMPRA Nº 027/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A

OBJETO: Contratação de Internet 200Mb – PAÇO MUNICIPAL

VALOR: R$ 2.998,80 (dois mil novecentos e noventa e oito
reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201918

DATA: 08/03/2019
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  Oziel dos Santos Silva

CONTRATO Nº 010 /2019

PROCESSO Nº 012/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETU-
RA - EIRELI

OBJETO: Construção da obra Abrigo Municipal de Ani-
mais conforme projeto técnico, memorial descritivo,
planilha de orçamento e serviços e cronograma físico-
financeiro apresentados à Tomada de Preços nº 001/
2019.

VALOR: R$141.204,50 (cento e quarenta e um mil duzen-
tos e quatro reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses

DATA: 13/03/2019
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Roberto Paes Maria – Representante Legal

CONTRATO Nº 010 /2019

PROCESSO Nº 012/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PAES MARIA SERVIÇOS DE ARQUITETU-
RA - EIRELI

OBJETO: Construção da obra Abrigo Municipal de Ani-
mais conforme projeto técnico, memorial descritivo,
planilha de orçamento e serviços e cronograma físico-
financeiro apresentados à Tomada de Preços nº 001/
2019.

VALOR: R$141.204,50 (cento e quarenta e um mil duzen-
tos e quatro reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses

DATA: 13/03/2019
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Roberto Paes Maria – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 021/2019- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº031/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de grama sintética, colocada.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 27 de março de
2019.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 27de março de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 022/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº034/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de bombom.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59m do dia 26 de março de
2019.

ABERTURA: Às 14h00m do 26 de março de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de março de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 023/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº035/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.



14 de Março de 2019                                 Diário Oficial - nº 0294 19

OBJETO: Registrar preços de materiais para atender a
equipe de roçadas.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59m do dia 27 de março
de 2019.

ABERTURA: Às 14h00m do 27 de março de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de março de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 024/2019- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº036/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preço de elevador automotivo.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 28 de março
de 2019.

ABERTURA: Às 09h30m do 28 de março de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301,     Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de março de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 025/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, AUTOPLACAS INDUSTRIA E COMERCIO DE
PLACAS LTDA, CNPJ: 78.946.845/0005-95, referente à
aquisição de placas para o emplacamento dos veícu-
los:  Santana, Placa ALL 6682; Santana, Placa JFP5695;
Caminhão Basculante Iveco, Placa: BCG3089 e Cami-

nhão Basculante Iveco, Placa BCH3429, no valor total de R$
980, 00 (novecentos e oitenta reais), conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 005/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação, para a Aquisição de gêneros alimentícios
do PNAE- Compra Direta da Agricultura Familiar, em favor
dos agricultores: ADEMIR AFONSO CEZAR, AGNALDO ANTO-
NIO DA SILVA, AIRTON DA COSTA E SILVA, ALEX SANDER
LOURENÇO DA SILVA, ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO,
ANTONIO ROBERTO PAGOTTI, APARICIO DE SOUZA,
CLAUDINEIA SIQUEIRA RAMOS DO NASCIMENTO, COOPE-
RATIVA AGROECOLOGICA VALE DO IGUAÇU, COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL COOPERERVAS, DOUGLAS TSUTOMU
OHARA, EDER SABADINE FERREIRA, EDILSON SHIGUEKI
IGAWA,  ELTON LOPES, FATIMA APARECIDA DE GODOY, FLA-
VIO AUGUSTO AIMOTO, HELENA MARIA RAMOS, HELENA
TERUMI KONO, IVETE OLIVEIRA DA SILVA VICENTINI, JAIR
DOS SANTOS TOSTI,  JAIRO PRIMO, JANAINA DANIOTTO
BEKER DE SOUZA, JOÃO JOSÉ LANDGRAF, JOEL
DOMINGUES MILITÃO, JOSÉ APARECIDO CEZAR, JOSÉ
ROBERTO SIMÃO, KELLY CRISTHIAN MALDI, MARIA DAS
GRAÇAS E SILVA, MAYSA EVANGELISTA DE ALMEIDA
PULCINELLI, NEUSA SENHORINHA GONÇALVES DE JESUS,
ODAIR DANIOTTI, PEDRO LICORINI SOBRINHO, RAMON
JOSÉ LOPES, REGINALDO LOURENÇO DA SILVA, ROBERTO
LOPES, SANDRA AUREA PRAXEDES LICORINI, SEBASTIÃO
FERREIRA DA SILVA, SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO,
VALDIR GALLI e VIVALDO RAMOS,  perfazendo o valor anual
de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),  em conformi-
dade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso XXX.

Cornélio Procópio, 11 de março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 008/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação, em favor da empresa: MENON
INFORMÁTICA LTDA,

CNPJ: 08.751.591/0001-40, referente à compra de materiais
de expediente no valor de R$ 14.110,10 (quatorze mil cento e
dez reais e dez centavos) em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente

Compra Direta nº 009/2019



                                                       Diário Oficial - nº 0294                                     14 de Março de 201920

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: VINICIUS
ALBERTO DE OLIVEIRA ME,

CNPJ: 20.070.972/0001-60, referente à 48 litros de óleo
de motor, 12 filtros de óleo,12 filtros de ar, 12 filtros de
combustível e 12 filtros de cabine no valor de R$ 2.448,00
(dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais) em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente

Compra Direta nº 010/2019

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: MENON
INFORMÁTICA LTDA,

CNPJ: 08.751.591/0001-40, referente à remanufatura e
manutenção de Toners e cartuchos no valor de R$
14.570,00 (quatorze mil quinhentos e setenta reais) em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2019.
Edimar Gomes Filho

Presidente

PORTARIA Nº030/19

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Edimar Gomes Filho, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Exonerar Rafael Ernandes Terezan, RG 7.959.289-7
SESP-PR, CPF 032.688.959-05, residente e domiciliado
nesta cidade de Cornélio Procópio, à Rua Rio de Janeiro,
2 - Centro, do cargo público de preenchimento em co-
missão de Assessor Administrativo da Câmara Munici-
pal de Cornélio Procópio, a partir de 12 de março de 2019.

Cornélio Procópio, 12 de março de 2019.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

PORTARIA Nº031/19

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Edimar Gomes Filho, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Exonerar Vânia Cristina de Silva, RG 7.997.287-8 SESP-
PR, CPF 038.077.749-55, residente e domiciliada nesta
cidade de Cornélio Procópio, à Rua Rubi, 165 – Jd. Pano-
rama, do cargo público de preenchimento em comissão
de Assessor Administrativo da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, a partir de 12 de março de 2019.

Cornélio Procópio, 12 de março de 2019.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

PORTARIA Nº 032/19

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES, usando de suas prer-
rogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear Vânia Cristina de Silva, RG 7.997.287-8 SESP-PR,
CPF 038.077.749-55, residente e domiciliada nesta cidade
de Cornélio Procópio, à Rua Rubi, 165 – Jd. Panorama,
para ocupar o cargo público de preenchimento em comis-
são de Assessor Administrativo da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, a partir de 13 de março de 2019, nos
termos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, per-
cebendo valores correspondentes à referência do anexo III
– Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento em Co-
missão.

Cornélio Procópio, 13 de março de 2019.
EDIMAR GOMES

Presidente


		2019-03-15T16:39:28-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




